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Abstrakt:

Tato diplomová práce se bude zabývat především 70. a 80. léty 17. století v Anglii. V tomto

období vlády Karla II. Stuarta se dostává do popředí otázka nástupnictví, která vyvrcholila až

v tzv. Vylučovací krizi v letech 1679–1681. Diplomová práce se pokusí nastínit v sedmi

kapitolách, zahrnujících úvod a závěr, vývoj nástupnické krize spojené s osobou Jakuba,

vévody z Yorku. První část práce se zaměří na období před Vylučovací krizí a vyzdvihne

především důležité momenty, jako bylo schválení Zákona o zkoušce či Papeženecké spiknutí.

Další část diplomové práce se bude zabývat samotným obdobím krize až do rozpuštění

posledního vylučovacího parlamentu v Oxfordu v roce 1681 a porážky whigovské strany.

Poslední kapitola poté celou problematiku uzavře rokem 1685, tedy smrtí Karla II. Stuarta a

nástupem Jakuba II. na anglický trůn.

Abstract:

This diploma thesis deals with 1670s and 1680s in 17th century in England. During this period

of the reign of Charles II Stuart comes to the forefront the question of succession, which

culminated in the so-called exclusion crisis (1679–1681). The thesis will try to outline in seven

chapters, including the introduction and conclusion, the development of the crisis of succession

associated with the person of James, Duke of York. The first part of the work will focus on the

period before the exclusion crisis and will highlight important moments such as the approval of

the Test Act or the Popish Plot. Another part of the thesis will deal with the period of crisis

itself until the dissolution of the last Exclusion Parliament in Oxford in 1681 and the defeat the

Whig party. The last chapter will close the whole question of succession in 1685, the death of

Charles II Stuart and the advent of James II to the English throne.
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1. Úvod

Geneze volby tématu diplomové práce byla z velké části spojena především s mojí předchozí

výzkumnou činností z oblasti anglických dějin období vlády Stuartovců, a to jak politickými

dějinami té doby, jež provázely nemalé dějinné zvraty, v oblasti vnitřní i mezinárodní politiky,

tak i kulturními dějinami zabývajícími se vztahovými záležitostmi spojenými s dvorem

panovníka a jeho okolím. Výzkum politického vývoje, parlamentarismu a především

postupného vytváření politických seskupení, které byly později známy jako strany whigů a

toryů, jsou též pro moji práci jedním ze stěžejních aspektů.1 Právě formulující se politické

uskupení whigů mělo značný vliv na ústřední problematiku této práce, tj. na otázku nástupnictví

Jakuba z Yorku. Není proto náhoda, že právě whigové následně rozpoutali pozdější takzvanou

Vylučovací krizi.2

Diplomová práce si klade za cíl zanalyzovat klíčové aspekty a okolnosti, které

ovlivňovaly problematiku nástupnictví bratra krále Karla II., a to Jakuba z Yorku. Vylučovací

krize, která představovala jeden z klíčových momentů spojených s otázkou nástupnictví

Jakuba, znamenala nejen vyvrcholení politických debat z předchozích období vlády Karla II.,

ale i „ukázkový případ“ velmi komplikovaného vývoje Anglie v období stuartovské restaurace.

Nástupnictví v té době ovlivňovalo několik aspektů, z nichž je možné se zaměřit jak na postoj

samotného panovníka, který se „usilovně“ snažil o vlastního dědice, tak i na další možné

nástupce na trůn. Především Jakubovy dcery, u nichž jejich náboženské vyznání znamenalo

nezanedbatelný faktor, proč nemalá část anglických elit o nich uvažovala jako o možných

budoucích panovnicích. Na druhé straně komplikace tkvěla i ve skutečnosti, že anglické

politické elity, jež vcelku striktně lpěly na konfesijní příslušnosti k anglikánské církvi (Church

of England), se vyznačovaly pramalou ochotou či prakticky nulovou tolerancí k panovníkům

katolického vyznání, což do značné míry determinovalo otázku nástupnictví na anglickém trůně

v druhé polovině 17. století. Z těchto důvodů je třeba zvolenou problematiku vnímat

komplexně, a proto jsem období vlády Karla II. Stuarta musela v některých zvolených

1 CHRISTIE, W. D., A Life of Anthony Ashley Cooper 1621–1683, Vol. I, London 1871; CHRISTIE, W. D., A

Life of Anthony Ashley Cooper 1621–1683, Vol. II, London 1874; JONES, J. R., The First Whigs – The Polities

of the Exclusion Crisis 1678–1683, London – Oxford 1961; SHOTTON, J., Exclusion Crisis and Earl of
Shaftesbury, in: History Review, No. 47, 2003, s. 33–37; SPURR, J. (ed.), Anthony Ashley Cooper, First Earl of

Shaftesbury, 1621–1683, Farnham 2011; ZOOK, M. S., Radical Whigs and Conspiratorial Politics in Late Stuart

England, [State College] 1999.
2 HARRIS, T., London Crowds in the Reign of Charles II: Propaganda and Politics from the Restoration until the

Exclusion Crisis, Cambridge 1987; MAHLBERG, G., The Republican Discource on Religious Liberty during the

Exclusion Crisis, in: Historical Research, Vol. 83, No. 222, 2010, s. 617–634; McCORMICK, T., Transmutation,

Inclusion and Exclusion: Political Arithemitic from Charles II to William III, in: Journal of Historical Sociology,

Vol. 20, No. 3, 2007, s. 259–278; SHOTTON, s. 33–37; TROOST, W., Sir William Temple, William III and the

Exclusion Crisis (1678–1681), in: Journal of Low Countries Studies, Vol. 31, No. 2, 2007, s. 147–162..
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aspektech zkoumat šířeji, aby analýza příčin a důvodů, jež vedly ke krizi spojené

s nástupnictvím Jakuba první polovině 80. let 17. století, a následných důsledků byla kompletní.

Před každým zpracováním podobně odborného tématu je nutné si vymezit danou

problematiku nejen z obsahového ale i chronologického hlediska. S těchto důvodů jsem se

rozhodla analyzovat zejména období vlády krále Karla II. Stuarta, tj. od roku 1660, kdy došlo

k restauraci Stuartovců, až do jeho smrti a nástupu Jakuba II. roku 1685. Analýza pouhého

(ne)fungování takzvaných vylučovacích parlamentů by dostatečně nevystihla celou šíři zvolené

problematiky, tj. nástupnictví Jakuba z Yorku na trůn, což byl jeden z klíčových faktorů vlády

Karla II. Nelze rovněž opomenout fakt, že nástupnická otázka nepředstavovala v anglických

dějinách nic nového či „fenomenálního“, pokud vezmeme v potaz alžbětinskou éru a cestu

k nástupu dynastie Stuartovců v Anglii. Lze říci, že otázka nástupnictví či legitimity

pretendentů představovala v anglických dějinách, až na výjimky, velmi časté a ožehavé téma.

Stuartovské období či celkově dějiny Anglie v raném novověku se dle mého soudu těší

menšího zájmu české, resp. československé historiografie. Vlastním obdobím vlády Karla II.

se zabývalo pouze několik našich historiků;3 konkrétně tématem nástupnictví Jakuba z Yorku

na trůn se však v rámci české, resp. československé historiografie dosud nikdo detailně

nezabýval. Současně lze říci, že britská historiografie nevěnuje této problematice větší

pozornost než jako „jedné“ z příčin Slavné revoluce, která představuje jedno z klíčových témat

anglických dějin 17. století, resp. stuartovského období, jež se jinak vyznačovalo nemalou

řadou zvratů.

V průběhu analýzy zvolené problematiky jsem se zejména zaměřila na období, kdy král

Karel II. dospěl k závěru, že z manželství s Kateřinou z Braganzy již legitimního syna mít

nebude. V tomto ohledu je třeba zdůraznit pojem legitimní. Karel sice syna měl, nejednalo se

však o potomka zplozeného z řádného zákonem uznávaného manželství, i když o míře

legitimity se mnohdy vedly zdlouhavé debaty. Královým nemanželským synem byl James

Scott, pozdější vévoda z Monmouthu,4 kterého přední představitelé opozice v době Vylučovací

krize navrhovali jako možného nástupce. Přirozeně i možné nástupnictví Viléma Oranžského,

jehož nástupnická práva se odvozovala od jeho manželky anglické princezny Marie, dcery

3 KONEČNÝ, T., Anglická zahraniční politika od restaurace do míru v Nijmegen, Diplomová práce, Praha 2017;

KOVÁŘ, M., Anglie posledních Stuartovců 1658–1714, Praha 1998; KOVÁŘ, M. – TUMIS, S., Zrození velmoci

– Anglie (Velká Británie) na cestě k postavení první světové mocnosti (1603–1746), Praha 2007; KUBÍČEK, P.,


[…]


a s tím spojeným absolutismem, které dokázala efektivně využít whigovská strana v čele se

Shaftesburym. Vrcholem těchto obav bylo Papeženecké spiknutí (Popish Plot) z roku 1678.

Přestože komplot nebyl naplánován whigy, ale pouze využit v rámci jejich propagandy,

můžeme ho považovat za klíčový moment, který vedl k postupnému nárůstu moci whigovské

uskupení v Dolní sněmovně. Samotnou Vylučovací krizi je poté možné považovat za dílo

whigů jako takové. Zákon o zkoušce (Test Act) z roku 1673 vedl k odstoupení vévody z Yorku

z postu lorda velkoadmirála, avšak cíl whigů byl značně vyšší. Jejich hlavní snaha spočívala ve

vyloučení vévody z nástupnictví na trůn. K tomuto kroku je vedla obava, vyplývající z postojů

vévody ať už k otázce víry či dobrých vztahů s absolutistickou Francií. Vévoda by se jako

panovník, podle názorů členů whigovské strany, pokoušel aplikovat způsob vlády Ludvíka

XIV. i na protestanskou Anglii, což by vedlo k oslabení moci poslanců, popřípadě narušení

parlamentarismu v zemi.

Zda byla katolická víra anglického pretendenta natolik problematická, jak vychází

z mnoha interpretací dané doby, popřípadě jak byla důležitá v rámci Vylučovací krize je jednou

z tezí této práce. Stěžejní pro pochopení všech souvislostí a možnosti finálního zhodnocení je

poté důležité úplné znění Vylučovacího zákona (Exclusion Bill) z roku 1680. Shaftesbury zákon

prezentoval jako nutný krok na ochranu Church of England s ohledem na katolickou víru

pretendenta, vévody z Yorku, a katolická spiknutí proti králi z let 1678 a 1680. Katolická víra

vévody zajisté byla problémem, čehož si byl vědom i sám král Karel II., který se již od svého

nástupu na trůn pokoušel prosadit Deklaraci o shovívavosti (Declaration of Indulgence) a to

nejen, aby zmírnil trestní zákony (Penal Laws) proti katolíkům, ale též s ohledem na vlastní

inklinování ke katolické víře. Případné schválení deklarace mělo napomoci ke zlepšení postoje

anglického lidu protestanského vyznání ke katolíkům žijícím v Anglii, a tedy i k vévodovi

z Yorku. Deklarace však ani po opakovaných pokusech nebyla schválena.
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Na katolické víře vévody z Yorku a hrozbě z ní vyplývající pro anglický lid a Church

of England založila whigovská strana svoje základy působení a propagandy, avšak diskuze

poslanců s králem během zasedání parlamentu v Oxfordu v roce 1681 dokazují, že ochrana lidu

a anglikánské církve nebyla hlavním cílem whigů, ale pouze součástí toho, jak se prezentovali

na venek. Veřejně propagované cíle whigovské strany jim měly zajistit podporu anglického

lidu, vítězství ve volbách do Dolní sněmovny a tím i možnost přimět krále Karla II. k souhlasu

s předkládanými návrhy strany v čele s Vylučovacím zákonem. Ochrana Church of England

mohla být zajištěna i jinými prostředky, aniž by byla narušena nástupnická posloupnost, jak

několikrát zdůrazňoval panovník. Dolní sněmovna nebyla v tomto ohledu tak jednotná, jak by

se mohlo s převahou whigů očekávat. Část poslanců byla ochotna o dalších variantách na

ochranu anglického lidu a církve před vlivem katolicismu jednat, avšak Shaftesburyho okruh

příznivců jakýmkoliv snahám o diskuzi zamezil. Whigovská strana odmítala odstoupit

z projednávání předkládaného Vylučovacího zákona zřejmě především z důvodu obav zhoršení

vlastní pozice v parlamentu a moci v zemi v případě nástupu silného panovníka na trůn, kterým

se Jakub II. jevil.

Tato obava vedla whigovskou stranu k podpoře nástupnictví vévody z Monmouthu.

Shaftesbury Monmoutha považoval za ideálního kandidáta na trůn. I když se vévoda řadil

k pevným stoupencům anglikánské církve, měl přesto dobré vztahy se svým otcem; navíc díky

úspěchům ve Skotsku vzrostla nejen jeho všeobecná oblíbenost, ale i náklonnost k postojům

whigů. Karel II. odmítal podpořit nástupnictví svého nemanželského syna hned z několika

důvodů. Byl si vědom vlivu, který na jeho syna Shaftesbury měl, a předpokládal, že v případě

jeho nástupu na trůn, by se z něj stala pouhá loutka v rukou whigovské strany. Karel II. se ale

mnohdy jevil též jako konzervativní člověk v otázce dědictví, v tomto ohledu ho podporovala i

strana toryů. Rozhodl se tedy podpořit legitimnější nároky svého bratra, než aby uznal svého

nemanželského syna jako jediného pretendenta na anglický trůn.

Úplným závěrem je nutné zmínit, že nástupnická otázka nebyla problémem dotýkající

se pouze vlády Karla II., ale důsledky z ní vyplývající, tj. nástup Jakuba II. na trůn a jeho

sesazení během tzv. Slavné revoluce, vyvolaly následné nástupnické krize prolínající se nejen

vládami Marie II. a Viléma III. ale též Anny Stuartovny. Nejasné výklady spojené

s nástupnictvím nakonec vedly anglický parlament k tomu, že otázky spojené s anglickým

nástupnictvím byly definitivně vyjasněny schválením Zákona o nástupnictví (Act of Settlement)

roku 1701, jenž uzákonil podmínky, které musel pretendent na anglický trůn splňovat;

protestanská víra byla nutností, stejně jako sňatek s protestanským protějškem. Z výše
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naznačeného vyplývá, jak široká daná problematika je, tudíž se naskýtá mnoho možností pro

další badatele a historiky, kteří by měli zájem se zabývat anglickým nástupnictvím 17. století.
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