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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obrázek č. 1. Anglický panovník Karel II. Stuart.
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Obrázek č. 2. Anglická královna Kateřina z Braganzy – manželka Karla II.

Obrázek č. 3. Anglický král Karel I. Stuart se synem Jakubem, vévodou z Yorku.
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Obrázek č. 4. Jakub, vévoda z Yorku, vyobrazen již jako král Jakub II. (1685–1688).

Obrázek č. 5. Henrietta Anna (Minette), vévodkyně Orleánská. Sestra Karla II. a Jakuba II.
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Obrázek č. 6. Vyobrazení Velkého požáru Londýna roku 1666.

Obrázek č. 7. Útok Nizozemců na anglické lodě zakotvené v docích v Chathamu v červnu roku 1667.

Nizozemci zničili čtyři největší lodě anglické flotily a vlajkovou loď Prince Royal si odvezli jako

důkaz svého triumfu.
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 Obrázek č. 8. Thomas Osborne, hrabě z Danby.

Obrázek č. 9. Anthony Ashley Cooper, hrabě ze

Shaftesbury. Zakladatel a vůdce whigovské strany.
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Obrázek č. 10. Neoblíbený místodržitel ve Skotsku John Maitland, vévoda z Lauderdale, vyobrazen

s manželkou.

Obrázek č. 11. George Villiers, druhý vévoda z Buckinghamu.
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Obrázek č. 12. Hrací karty ze 17. století s motivy připomínající Papeženecké spiknutí (Popish Plot)

roku 1678.
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 Obrázek č. 13. Titus Oates.

Obrázek č. 14. Vyobrazení připomínající smrt sira Edmunda Berryho Godfreye v říjnu 1678.
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Obrázek č. 15. Habeas Corpus Act, schválený roku 1679.

Obrázek č. 16. Rodokmen anglické královské rodiny Stuartovců.
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Obrázek č. 17. Mapa Anglie a Walesu s vyznačením, jak jednotliví zástupci hrabství v Dolní

sněmovně hlasovali o Vylučovacím zákonu (Exclusion Bill) roku 1680.
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Obrázek č. 18. Princezna Marie Stuartovna (dcera Jakuba, vévody z Yorku) a její manžel Vilém III.

Oranžský.